crescimento do Estado foi abrangente, sendo superior ao brasileiro nos três setores, agropecuária, indústria e serviços.
Entretanto, é a diferença nas taxas do setor primário que, fundamentalmente, explica a não-congruência entre as taxas
de variação do PIB do RS e do Brasil. Enquanto o desempenho regional da indústria e dos serviços está atrelado ao

desempenho desses setores em nível nacional, o mesmo não acontece, pelo menos não com a mesma intensidade, com
a agropecuária. As especificidades climáticas de cada região do País acabam por gerar desempenhos agrícolas díspares.

Foi o que aconteceu na safra colhida em 2011. O clima para a agricultura foi melhor no RS, sendo decisivo para o
desempenho superior do Estado no setor. Além do mais, o forte crescimento da agropecuária estimulou outras
atividades produtivas, ligadas à industria de transformação e aos serviços.

O comportamento das exportações do Rio Grande do Sul foi determinado pelas condições econômicas internas
e externas. Em 2011, o Estado exportou R$ 19,4 bilhões, mantendo o RS na quarta posição entre os maiores Estados

exportadores, com participação de 7,6%, conforme se pode visualizar na tabela seguinte.

Valor, variação de valor, volume e preço das exportações do Brasil e de estados selecionados - 2010-2011

BRASIL E ESTADOS

2010 2011 VAR. PERCENTUAL

Valor
(US$ 1 000)

Participação
Percentual

Valor
(US$ 1 000)

Participação
Percentual

Valor Volume Preço

Brasil 201.915.285 100,0 256.039.575 100,0 26,8 2,9 23,2

São Paulo 52.293.089 25,9 59.909.005 23,4 14,6 -0,9 15,6

Minas Gerais 31.224.473 15,5 41.392.929 16,2 32,6 2,9 28,9

Rio de Janeiro 20.022.219 9,9 29.445.481 11,5 47,1 6,7 37,8

Rio Grande do Sul 15.382.446 7,6 19.427.095 7,6 26,3 9,6 15,2

Pará 12.835.420 6,4 18.336.599 7,2 42,9 14,3 25,0

Paraná 14.176.010 7,0 17.394.223 6,8 22,7 4,5 17,4

Espírito Santo 11.954.295 5,9 15.158.503 5,9 26,8 2,2 24,1

Mato Grosso 8.451.372 4,2 11.099.523 4,3 31,3 2,4 28,2

Bahia 8.886.017 4,4 11.016.293 4,3 24,0 0,9 22,9

Santa Catarina 7.582.027 3,8 9.051.047 3,5 19,4 8,2 10,4

Fonte de dados brutos: MDIC/SECEX.

O aumento de 26,3% no valor foi resultado dos crescimentos de 9,6% no volume e de 15,2% nos preços.

Setorialmente, o destaque foi o aumento das exportações da agropecuária, consequência da safra recorde. As vendas

   PLOA 2013

19

da indústria de transformação cresceram menos. Os problemas já relatados com a taxa de câmbio e com a demanda

mundial explicam o desempenho. Por destino, houve aumento das exportações gaúchas para a China e queda para os
Estados Unidos e União Europeia, refletindo o baixo crescimento dessas regiões. A China manteve a posição de maior